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Ref. Nummer
Ort
Auftragsart
Bauherrschaft
Grösse
Planung
Ausführung

Denkmalpflege
Inventar

02_788
Bern, BE
Direktauftrag
Privat
280 m2, GF
2014
2014

erhaltenswert
K-Objekt

Der grösste Eingriff entstand jedoch 
im Ausbau des Dachgeschosses. 
Dieses wurde, bis auf die Tragkons-
truktion, komplett ausgepackt und 
abgerissen. Ausserhalb, wie auch 
innerhalb der Sparrenlage wurde 
das Dach neu aufgebaut und konnte 
somit den heutigen Energiestandarts 
gerecht werden. 

Im Erdgeschoss wurden Küche und 
Essbereich durch einen Durchbruch 
verbunden. Ein erhöhter, angebun-
dener Aussensitzplatz verschafft der 
Küche einen direkten Zugang in den 
Garten.

Das Wohnhaus im Mattenhofquartier 
gliedert sich in die Architektur der 
umliegenden Einzel-, Doppel und 
Reihenhäuser ein. Ursprünglich wur-
de das Haus durch einen Architek-
ten mit seinem eigenem Baumeister-
betrieb im Heimatstil errichtet. Heute 
ist das Gebäude von der städtischen 
Denkmalpflege als erhaltenswert 
eingestuft. Um der Wertigkeit des 
Hauses gerecht zu werden, wurde 
während der Sanierung die Fassade 
auf bauzeitliche Farbgestaltungen 
untersucht. Durch die gemeinsame 
Arbeit mit der Denkmalpflege, konn-
te die komplette Fassade wieder in 
ihrer Ursprungsfarbe gestrichen und 
alte Verzierungen restauriert werden.

WOHNHAUS
SANIERUNG + UMBAU EFH

1
2

3
4

5

Tisch 90/210cm

S
 c

 h
 n

 i
 t

 t
  

 1
 -

 1
S
 c

 h
 n

 i
 t

 t
  

 1
 -

 1

S c h n i t t   2 - 2 S c h n i t t   2 - 2

Vorplatz12

Wohnen13

Essen14

Küche15

WC17

Sitzplatz

Träger HEA 100

T
ür

e 
um

ba
nd

en

Eingang11

Absturzsicherung

A
bs

tu
rz

si
ch

er
un

g

Abstu
rzs

ich
erung

Absturzsicherung

A
bs

tu
rz

si
ch

er
un

g

Reduit16

Sitzplatz
siehe Detailpläne

1,97 15 285 2,86 285 44

42
2,

94
17

5
3,

09
17

5
3,

60
42

95 85 4,515 44

Küche
siehe DetailpläneWC

siehe Detailpläne

DWS neu

Ø = 50cm
Nutztiefe 60cm

DWS neu
Ø = 50cm

Nutztiefe 60cm

Kontrollschacht neu,

Tiefe noch ungewiss,
bis Tiefe 1.50m = Ø 80/60

ab Tiefe 1.50m = Ø 100/60

1,97 15 32 40 80 1,91 44 1,21 5

1,36 15 4,04 44

1,97 47 3,11 44

42
1,

15
5

1,
78

5
17

5
2,

87
22

17
5

3,
60

42

42
1,

15
5

85
23

5
80

1,
63

5
80

1,
10

5
55

23
80

1,
21

5
13

1,
24

42

1,97 15 4,715 365

S
 c

 h
 n

 i
 t

 t
  

 1
 -

 1
S
 c

 h
 n

 i
 t

 t
  

 1
 -

 1

S c h n i t t   2 - 2 S c h n i t t   2 - 2

Bibliothek
siehe Detailpläne

Kniewand 1.20m

mit GD Türe für
Stauraum

Kniewand 1.20m

K
ni

ew
an

d 
1.

20
m

K
ei

ne
 K

ni
ew

an
d

Badezimmer
siehe Detailpläne

Raumhöhe 2.30m

Raumhöhe 1.50m

Raumhöhe 2.30m

Raumhöhe 1.50m

Ablage/Pult
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B a d22
E l t e r n25

Dachboden41

OK Erdgeschoss

+/- 0.00
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